美盛文化创意股份有限公司   2015年非公开发行A股股票预案（三次修订稿）

69

现的年均可分配利润的 30%。

公司将兼顾利润分配对投资者的合理投资回报以及公司的可持续发展，严格

按照《公司章程》、《未来三年（2014-2016 年）股东回报规划》实施积极的利

润分配政策，制订合理的分配方案，保持利润分配政策的连续性和稳定性。

美盛文化创意股份有限公司   2015年非公开发行A股股票预案（三次修订稿）

70

第七节 本次发行摊薄即期回报作出的承诺及填补措施

一、本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响

（一）假设前提

1、假定本次非公开发行于 2016 年 9 月末实施完毕、相关资产于 2016 年 9

月末交割完成。该完成仅为估计，最终以本次非公开发行实际发行完成时间及资

产交割完成时间为准；

2、根据公司第二届董事会第二十二次会议、第二届董事会第二十六次会议、

第三届董事会第二次会议、第三届董事会第四次会议、2015 年度第一次临时股

东大会、2016 年第一次临时股东大会审议通过的相关决议，本次非公开发行股

票数量不超过 9,000 万股，公司股本规模由 44,600 万股增至不超过 53,600 万股，

募集资金不超过人民币 208,800.00 万元；最终发行数量以经证监会核准发行的股

份数量为准；

3、不考虑除本次发行募集资金和发行当年净利润外其他可能影响发行当年

末总股本的因素，不考虑 2015 年度利润分配情况；

4、在预测 2016 年底总股本和基本每股收益计算时，仅考虑本次非公开发行

股票对总股本的影响，公司当前不存在可转换债券、认股权证等稀释性潜在普通

股的情况；

5、假设公司 2016 年归属于上市公司股东的净利润以及扣除非经常性损益的

净利润情况与 2015 年同期持平、增长 10%和下降 10%；

6、未考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等

（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响；

7、公司对未来净利润的假设分析仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对

公司主要财务指标的影响，并不构成对公司的盈利预测；公司实际经营情况受国

美盛文化创意股份有限公司   2015年非公开发行A股股票预案（三次修订稿）

71

家政策、行业发展等多种因素情形，存在不确定性；投资者不应据此进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设下，本次非公开发行对公司主要财务指标的影响如下：

项目 2015 年度

2016 年度（预测）

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 44,600.00  44,600.00  53,600.00

本次发行募集资金总额（万元） - - 208,800.00

假设①：公司 2016 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与 2015 年持平

归属于普通股股东的净利润（万元）   12,640.83   12,640.83  12,640.83

扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的净利润（万元）
   5,740.37   5,740.37  5,740.37

归属于普通股股东所有者权益（万元）   82,602.97   95,243.81  304,043.81

基本每股收益（元） 0.29  0.28  0.27

稀释每股收益（元） 0.29  0.28  0.27

假设②：公司 2016 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较 2015 年增长 10%

归属于普通股股东的净利润（万元）   12,640.83   13,904.92  13,904.92

扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的净利润（万元）
   5,740.37   6,314.41  6,314.41

归属于普通股股东所有者权益（万元）   82,602.97   96,507.89  305,307.89

基本每股收益（元） 0.29  0.31  0.30

稀释每股收益（元） 0.29  0.31  0.30

假设③：公司 2016 年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较 2015 年下降 10%

归属于普通股股东的净利润（万元）   12,640.83   11,376.75  11,376.75

美盛文化创意股份有限公司   2015年非公开发行A股股票预案（三次修订稿）

72

扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的净利润（万元）
   5,740.37   5,166.33  5,166.33

归属于普通股股东所有者权益（万元）   82,602.97   93,979.72  302,779.72

基本每股收益（元） 0.29  0.26  0.24

稀释每股收益（元） 0.29  0.26  0.24

本次总发行新增股本不超过9,000万元，当前上市公司股本44,600.00万元，

新增股本不超过20.18%，新增比例相对较低；公司近年来布局文化产业生态圈运

行良好，公司主营业务收入稳步增长与经济效益大幅提升。基于上述，本次发行

导致上市公司大幅摊薄即期回报的风险相对较小。

二、本次发行的必要性和合理性

1、公司面对IP新蓝海，建立先发优势的必然要求

近年来，以 IP 为核心，横跨动漫、文学、游戏、影视、周边产品的泛娱乐

产品逐渐增多，优质 IP 成为泛娱乐产业中维持用户黏性的纽带，以 IP 为核心的

泛娱乐布局成为中国文化产业的发展趋势。2015 年被称为“IP 年”，IP 成为了

文化产业的热词，影视、游戏、视频网站等对热门 IP 的抢夺达到了白热化程度。

面对 IP 市场的火热，公司提前布局，初步进行了文化生态圈的建设，同时

必须加快向产业上游延伸，增强对优质 IP 的发现能力和获取能力，提高获取优

质 IP 的稳定性和连续性，从而在未来的市场竞争中建立先发优势。

2、提高内容提供能力是泛娱乐平台吸引和保持用户的内在要求

公司泛娱乐产业各领域如游戏、影视、动漫、周边等产品的最终消费者均为

个人，需要大量的用户导入。只有维持大量忠诚、活跃的用户才能维持产品的收

入和盈利。用户的导入主要依靠推广，而用户的留存及消费意愿则主要依靠内容。